
COMUNE DI SORI
Città Metropolitana di Genova

Certificato Iso 14001 

Area Economica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 N. 417 DEL 26/10/2022

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ASSUNZIONE DI N.RO 1 
ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE, CAT. D, A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

IL RESPONSABILE

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 110 del 27 dicembre 2004, come modificata con 
successive n. 69 del 26.05.2009 e n. 66 del 11.09.2014, ed il decreto sindacale n. 16 del 30.11.2021 
con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area;

VISTO il D. Lgs.118/2011, coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26.05.2022, avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022-2024 - discussione e conseguente 
deliberazione (art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000);

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 07.07.2022, avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024;

VISTI gli artt. 183 e 184 del T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Sori;

VISTO il bilancio 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 15 in data 
26.05.2022, esecutivo a norma di legge; 
VISTA la deliberazione di G. C. n.ro 77 del 12.08.2022, ad oggetto “Approvazione piano esecutivo 
di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi anni 2022-2024”
 VISTA e richiamata la propria precedente determinazione n.ro 312 in data 12.08.2022, con la 



quale è stato indetto un concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore 
Direttivo Contabile” Cat. Giuridica “D”, a tempo pieno e indeterminato; 
DATO ATTO che: 
• Il bando venne pubblicato in forma integrale all’albo pretorio del Comune sul sito istituzionale 
dell’ente in data 23.09.2022; 
• Avviso del bando venne pubblicato sul n.ro 76 della G. U. Serie IV in data 23.09.2022; 
PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione delle candidature era fissata nelle ore 12.00 del 
trentesimo giorno successivo alla pubblicazione dell’avviso in G.U, posticipata al giorno successivo 
nel caso in cui il termine coincidesse con un giorno festivo;
 DATO ATTO che il trentesimo giorno successivo alla pubblicazione era il 23.10.2022, coincidente 
con la domenica, e che pertanto le candidature dovevano pervenire entro le ore 12.00 del giorno 
successivo, lunedì 24.10.2022; 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 416 del 26/10/2022 relativa alla 
ammissione dei candidati alla procedura selettiva;
RITENUTO dover provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per lo svolgimento delle 
operazioni di selezione di che trattasi; 
VISTO l’art. 89 del vigente regolamento comunale in materia di ordinamento uffici e servizi e 
norme di accesso, per il quale: 
“1. La commissione esaminatrice, unica per le prove di concorso e la eventuale pre-selezione, sarà 
nominata con determinazione del Responsabile del Servizio Personale nel rispetto delle disposizioni 
che seguono. La commissione sarà così composta: 

     a) dal Segretario comunale - presidente di diritto; 
b) 2 membri effettivi, se dipendenti da Ente locale, aventi qualifica non inferiore a quella dei posti a 
concorso, esperti nelle materie oggetto del concorso stesso. 
2. (omissis) 
3. Ove nel ricorra il caso, alle Commissioni possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami 
di lingua straniera e per materie speciali. 
4. (omissis)
5. Almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni, salva motivata impossibilità, è 
riservata alle donne. 
6. (omissis)
7. Le funzioni di segretario delle commissioni esaminatrici sono svolte da un dipendente 
dell’amministrazione Comunale dotato della necessaria capacità professionale designato dal 
Segretario Comunale.“
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii “le 
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 
lavoro e il trattamento sul lavoro: 
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 
delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera 
e);...omissis...”; 
CONSIDERATO inoltre che l'art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che 
l'atto di nomina della commissione di concorso deve essere inviato “entro tre giorni, alla 
consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale 
dell'amministrazione che ha bandito il concorso che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni 
contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine 
massimo di trenta giorni...omissis...”;
RICHIAMATO l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le 



commissioni di concorso sono composte da “esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 
siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali” 
DATO ATTO che tutti i componenti della Commissione Giudicatrice dovranno produrre, nei modi di 
legge, le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere 
qualsiasi potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e 
l’imparzialità della pubblica amministrazione nella procedura selettiva;
 RILEVATO che, come sopra evidenziato, la Presidenza della Commissione è attribuita al Segretario 
Comunale a norma del vigente regolamento comunale degli uffici e servizi (art. 89 punto 1a);
 RITENUTO dover individuare quali componenti la commissione due esperti dotati di specifiche 
competenze tecniche rispetto alle materie previste dalla selezione, nel rispetto di quanto stabilito 
dall’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, come risulta dai curricula acquisiti e 
conservati in atti; 
RITENUTO pertanto di dover costituire come segue la Commissione:

 Presidente Dott. Francesco Brignolo Segretario Comunale dei Comuni di Bonassola e 
Framura e Segretario a scavalco nel Comune di Sori;

 Componente esperto: Dott.ssa Roberta Paveri – Resp. Area Economico-Finanziaria Comune 
di Moneglia; 

 Componente esperto: Dott.ssa Elisa Bacigalupo – Resp. Area Economico-Finanziaria 
Comune di Uscio;

ATTESO che:
 • ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, l’eventuale nomina di un pubblico dipendente 
esterno a componente di una Commissione esaminatrice è subordinata alla preventiva 
autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza; 
• allo scopo, sono state acquisite le previste autorizzazioni/nulla osta, rispettivamente:

- per la Dott.ssa Roberta Paveri in data 24.10.2022, prot. in entrata n. 10269 rilasciato dal 
Comune di Moneglia in data 24.10.2022;

- per la Dott.ssa Elisa Bacigalupo in data 21.10.2022 prot. in entrata n. 10189 rilasciato dal 
Comune di Uscio in data 21.10.2022;

RITENUTO far svolgere le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione alla 
dipendente Rag. Gessica Maggiolo dell’Ufficio Personale;
DATO ATTO, che – a norma dell’art. 89, comma 3, del regolamento comunale in materia di 
ordinamento uffici e servizi e norme di accesso, la commissione sarà opportunamente integrata, in 
occasione della prova orale, da un componente esperto per l’accertamento della conoscenza della 
lingua inglese; 
RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti Lombardia 440/2019/PAR, per la quale “ai 
componenti delle commissioni di concorsi pubblici, banditi da un’amministrazione diversa da 
quella di appartenenza, privi di qualifica dirigenziale, spetti il compenso per l’attività di presidente, 
di componente o di segretario di una commissione di concorso”; 
Ritenuto provvedere in merito,

DETERMINA



1) Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Commissione Giudicatrice del 
concorso pubblico, per esami, per la copertura di n.ro 1 posto di “Istruttore Direttivo 
Contabile” Cat. Giuridica “D”, a tempo pieno e indeterminato, nelle seguenti persone: 

 Presidente Dott. Francesco Brignolo Segretario Comunale dei Comuni di Bonassola e 
Framura e Segretario a scavalco del Comune di Sori;

 Componente esperto: Dott.ssa Roberta Paveri – Resp. Area Economico-Finanziaria 
Comune di Moneglia; 

 Componente esperto: Dott.ssa Elisa Bacigalupo – Resp. Area Economico-Finanziaria 
Comune di Uscio; 
dando atto che per la Dott.ssa Roberta Paveri e la Dott.ssa Elisa Bacigalupo  sono state 
acquisite le prescritte autorizzazioni presso le amministrazioni di appartenenza, 
conservate in atti; 

2) Di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione Giudicatrice 
verranno svolte dalla Rag. Gessica Maggiolo dipendente dell’Ufficio Personale. 
3) Di rinviare ad atto successivo – a norma dell’art. 89, comma 3, del regolamento comunale in 
materia di ordinamento uffici e servizi e norme di accesso – l’integrazione della commissione, in 
occasione della prova orale, con un componente esperto per l’accertamento della conoscenza 
della lingua straniera.
 4) Di dare atto che tutti i componenti della Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le 
dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità a norma dell’art. 11 del D.P.R. 
487/1994, al fine di escludere qualsiasi potenziale situazione di conflitto di interessi che possa 
inficiare il buon andamento e l’imparzialità della pubblica amministrazione nella presente 
procedura comparativa, e le dichiarazioni di non sussistenza di condanne – anche non definitive - 
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, così come previsto 
all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001;
 5) Di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad assumere impegno di spesa 
per la corresponsione dei compensi ai componenti esterni della Commissione, ai sensi del DPCM 
23 marzo 1995; 
6) Di dare atto che la presente determinazione non necessita di parere di regolarità contabile; 
7) Di trasmettere al Consigliere Regionale di parità, in via telematica, all’indirizzo 
sanita@cert.regione.liguria.it, così come richiesto con nota prot. PG/2019/157099 del 29.05.2019, 
copia del presente atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
8) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, oltre che all’albo on line, nel sito 
istituzionale dell’Ente nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE
GUATELLI INES / ArubaPEC S.p.A.

                            Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


